ram

„ ram, legem, quam omnipotenti Deo dedican-  
 „ dam esse perpeximus, sublimitas tua cogno-  
 „ scens, firma, illibataque custodire festinet, &  
 „ omnibus, prout solitum est, manifestare e-  
 „ dictis ubique proponendis: ut nostra iussa  
 „ summæ pietatis habentia, ex omni parte in-  
 „ mutilata serventur. Demetatoribus eorum  
 „ pœna X. librarum auri subdendis, aliqua gra-  
 „ vi nostri numinis indignatione plectendis o-  
 „ mnibus, qui nostram dispositionem quocum-  
 „ que modo, vel tempore violare concesserint.  
 „ Dat. Kal. Aug. CP. Bilifar. V. C. Conf.

NOVELLA XXXVIII. (a)

I. **S**I quis curialis condicionis constitutus si-  
 ne liberis decesserit: novem quidem un-  
 ciæ substantiæ ejus ad curiam civitatis perve-  
 niant; tres autem uncias cui voluerit relinquat.  
 Sin autem liberos quidem habuerit; eos autem  
 ex concubina procreaverit: liceat ei eos scribere  
 heredes cum curiali gravamine; ut & (1) videantur  
 ex legitimo matrimonio suscepti fuisse; quemadmodum  
 si vivus naturalis pater hujusmodi liberos suos  
 in curiam civitatis dedisset: nulla discretione  
 habita utrum in solidum (2) heredes eos scripserit,  
 an pro parte: dum tamen non minus novem unciis  
 habeant. Quod si quidam ex naturalibus liberis  
 curialem condicionem repudiaverint; nec ad hæreditatem  
 admittantur: sed partes eorum adcrecant (3) his,  
 qui curiales esse non dedignantur. Sin autem  
 omnes liberi ejus naturales curiales esse voluerint:  
 novem uncia derelictæ eis modis omnibus curiæ  
 civitatis vindicentur. Hæc si testamento factò  
 curialis testator (4) decesserit.

II. Sin autem intestatus defunctus est: novem  
 quidem uncia ejus curiæ civitatis ipsius deferantur;  
 tres autem residuæ uncia cognationi (5) ejus  
 competant. Quod si naturales similiter filios  
 dereliquerit: hi qui (6) voluerint curiæ civitatis  
 sese adnumerari; consequens est novem uncias  
 legem ad eos revolvere [7]. Eadem teneant jura,  
 & si quis ex ancilla sua filios habuerit, eosque  
 vel vivus in curiam dederit, vel in testamento  
 suo heredes instituerit cum curiali gravamine.  
 Nam & his eadem observari decet, quæ diximus  
 in filiis naturalibus, qui ex libera concubina nati  
 sunt. Quod si eos pater naturalis manumisit  
 tantum, & non in curiam dedit; illi autem vel  
 omnes, vel quidam ex his curiæ muneribus  
 subici volunt: necesse est eos, qui curiales fieri  
 parati sunt, novem uncias capere. Sed & si unus  
 solus ex his

curialem condicionem admittit: ipse solus &  
 novem (8) uncias habeat in potestatem [9].  
 Quod si nemo eorum curialis, vel a patre factus  
 est, vel fieri paratus est: novem uncia curiæ  
 competant civitatis. Hæc de naturalibus liberis.